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UNIVERSITETI "FAN S. NOLI", KORÇË
DREJTORIA E KURRIKULAVE, SIGURIMIT TË CILËSISË DHE KËRKIMIT SHKENCOR
ZYRA E BOTIMEVE



FORMATI I ARTIKULLIT PËR BOTIM NË BULETININ SHKENCOR

Punimi duhet të shkruhet në Microsoft® Office Word 2007, i punuar mbi formatin template “Buletini UNIKO”, ku janë përcaktuar marginat, hapësirat anësore, etj. Shkrimi duhet të jetë 12 pt Times New Roman, single line (vijëzimi justifyed), hapësira midis rreshtave 1. Artikulli i formatuar sipas këtyre udhëzimeve, bashkë me formulat, tabelat, figurat dhe fotografitë duhet të jetë jo më pak se 6 faqe dhe jo më shumë se 10 faqe.
Në një punim janë të detyrueshëm elementët e mëposhtëm:

Titulli
Autori/ët 
Adresa/t e e-mailit 
Përmbledhja/abstrakti 
Fjalët kyç
Përfundimet
Bibliografia


Titulli: Titulli i punimit duhet të jetë i shkurër, i qartë dhe informues. Titulli duhet të shtypet me gërma KAPITALE me font 14 dhe me bold. Titulli, autori(t) dhe adresat vendosen në qendër. Pas tij vendosen emrat e autorëve, institucionet përkatëse dhe adresat e plota të tyre, grada apo titulli shkencor i autorëve.

Përmbledhja/abstrakti: Përmbledhja duhet të paraqitet në dy gjuhë, anglisht dhe shqip (deri në 250 fjalë; 11 pt Times New Roman, hapësira mes rreshtave 1)

      Fjalët kyç: 5-7 fjalë të renditura alfabetikisht (12pt Times New Roman, Normal)

Bibliografia: Burimet e literaturës duhet të listohen në mënyre alfabetike në bazë të mbiemrit të autorit të parë. Referencat duhet të vendosen në fund të punimit. Çdo burim i përmendur në shkrim duhet të pasqyrohet në bibliografi dhe anasjelltas, burimet e dhëna në bibliografi duhet t’u përgjigjen citimeve të bëra gjatë punimit. Disa rregulla bazë:
Bibliografia shkruhet sipas renditjes alfabetike të mbiemrave të autorëve të caktuar. Kur ka më shumë se një autor, burimi renditet alfabetikisht në bazë të mbiemrit të autorit të parë. Alushi, B. (1980). Titulli i librit. Vendi i botimit: Shtëpia botuese
Kane, Thomas. (2010) Si të shkruajmë shqip. Tiranë: Qendra për arsim demokratik, 238- 240
Nëse keni më shumë se një burim nga i njëjti autor, për renditjen e veprave të tij perdoret viti i botimit, duke vënë veprën më të hershmë në fillim. Në qoftë se edhe viti është i njëjtë, atëherë renditni alfabetikisht sipas shkronjës së parë të titullit të artikullit/ librit dhe përdorni shkronja mbas vitit, për shembull (1980a) dhe (1980b).
Alushi, B. (1980a) Arsimi shqiptar. Tiranë: Shtëpia Botuese X.
Alushi, B. (1980b) Konstruktivizmi në arsim. Tiranë: Shtëpia Botuese X.
Në qoftë se burimi nuk ka autor, atëherë renditni alfabetikisht në bazë të shkronjës së parë të titullit të veprës ose institucionit që e ka botuar.
Enciklopedia rinore (1980). Tiranë: Shtëpia Botuese X.
Instituti i Statistikave (2008), Vjetari Statistikor. Tiranë: Shtëpia Botuese X.
Autorëve të huaj duhet t’i lihet emri siç është në gjuhën origjinale, sepse vetëm në këtë mënyrë mund të bëhet i mundshëm kërkimi i burimit. Po kështu edhe titulli i librit/ burimit duhet vendosur në origjinal dhe në kllapa përkthimi i tij.
Gowers, E. (1986). Plain words (Shkrimet administrative). Londër: Penguin Books
Kur burimi nuk është një libër, si në shembujt e mësipërm, por një artikull i marrë nga një revistë shkencore ose nga një vëllim-përmbledhje, modeli është si më poshtë:
Revistë:
Ademi, M. (1990). Konstruktivizmi në arsim. Revista pedagogjike, Nr. 4, faqe 15- 21.
Përmbledhje artikujsh/ kapitull i një libri:
Burimet nga interneti duhen dhënë me adresën e tyre të plotë, nën një nëntitull të veçantë “Burime nga interneti”:
http://www.bbc.co.uk/albanian/regin
Tabelat: Çdo tabelë duhet të ketë numrin, si dhe titullin e saj (Emërtimi i tabelave: 10 pt Times New Roman, Bold, italic. Shkrimi brenda tyre duhet të jetë 10 pt Times New Roman, hapësira mes rreshtave 1)
Figura ose Grafikë: Artikulli mund të përmbajë figura ose/dhe grafikë. Figurat dhe grafikët duhet të kenë numra dhe tituj.
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